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Ku Dňu matiek mesto 
pripravilo pestrý program

Na Štefáničke spomínali 
na Štefánika

Brezno oslávilo 30. výročie 
pamätného zápasu

Najbližšie číslo Brezňana vyjde 31. MÁJA 2024
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Mesto verejnosti sprístupnilo ďalší 
atraktívny objekt s pridanou hodno-
tou, ktorou je nostalgický pohľad do 
minulosti s edukačnými prvkami.

Breznianske námestie už zdobí 
máj

Mesto pre všetky dievčatá a ženy 
postavilo pri zvonici máj, ktorý sym-
bolizuje zdravie a oslavuje vitalitu 
nositeliek života. Táto pekná tradícia 

sa v Brezne udržuje dlhé roky. Diev-
čence zo Šťastného detstva už tradič-
ne vyzdobili vrcholec stromu stuha-
mi a chlapi z Mostáru pestrofarebnú 
brezu osadili s pomocou hasičov, 
primátora a predsedu Banskobystric-
kého samosprávneho kraja. Domáce 
folklórne súbory sa postarali o skve-
lú atmosféru na námestí a ponúkli 
pestrý program v podobe spevov a 
tancov.

Mesto oživilo jedno z historických 
podbrání

Po tradičnom podujatí v priesto-
roch pod bránou vedľa mestského 
úradu slávnostne otvorili novú expo-
zíciu Nostalgia¿, ktorá vás prenesie 
do obdobia bývalého režimu. Jej pod-
názov dopĺňa výstižný slogan z čias 
socializmu Česť práci a robote pokoj. 
Mesto tak oživilo jedno z historic-
kých podbrání s cieľom vyvolať za-

myslenie nad tým, čo bolo dobré a čo 
naopak nie, ako nasvedčuje otáznik v 
názve expozície. „Celú expozíciu sme 
sa snažili čo najviac zatraktívniť, no 
hlavne ju zaujímavou a pútavou for-
mou priblížiť verejnosti. Naším cie-
ľom je vyvolať pocity u tých, ktorí to 
obdobie zažili, urobiť si názor, mož-
no si ho dotvoriť. 

 (Pokračovanie na strane 2)

Pred Sviatkom práce to v Brezne poriadne žilo. Najskôr pri zvonici postavili máj a po tradičnej akcii sláv-
nostne otvorili novú expozíciu Nostalgia¿, ktorá vás prenesie do obdobia bývalého režimu.

V BREZNE SLÁVNOSTNE OTVORILI 
NOVÚ EXPOZÍCIU NOSTALGIA¿
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Korčuľovanie na námestí 
sa stretlo s úspechom

Zostaviť rozpočet bolo 
umením nemožného

Brezno sa uchádza o titul 
Mesto kultúry 2024

Najbližšie číslo Brezňana vyjde 27. JANUÁRA 2023 
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Zvonica sa stala pýchou námestia
Mesto Brezno ešte v  roku 2021 

spustilo projekt rozsiahlej rekon-
štrukcie mestskej veže, ktorého 
cieľom bolo nielen zatraktívnenie 
tejto národnej kultúrnej pamiatky, 
ale predovšetkým zastabilizovanie 
jej stavebno-technického stavu. 
Zhotoviteľ kompletne zrenovoval 
strechu, fasádu aj okná a zrealizoval 

tiež potrebné úpravy vnútorných 
priestorov. Obnovu dominanty 
breznianskeho námestia sa aj vďa-
ka podpore Banskobystrického sa-
mosprávneho kraja podarilo vlani 
úspešne dokončiť. Aktuálne sa v nej 
okrem infocentra s  kaviarňou na-
chádza aj interaktívna čitáreň, ex-
pozícia o generálovi Štefánikovi či 
zvonárov byt.

Postupne rekonštruujú hotel 
Ďumbier

Breznianska samospráva sa roz-
hodla prinavrátiť hotelu Ďumbier 
v centre mesta noblesu, aká mu priná-
leží. Ako vlastník objektu po uplynutí 
desaťročnej nájomnej zmluvy prevza-
la jeho správu a prevádzku do svojich 
rúk a  začala s  obnovou vonkajších 
priestorov. Hotel už má za sebou čias-

točnú rekonštrukciu fasády, výmenu 
okien a náter strechy, časom príde na 
rad aj revitalizácia interiéru vrátane 
nádvoria a  rozšírenie stravovacieho 
a ubytovacieho zariadenia o wellness 
služby. Cieľom mesta je, aby historic-
ká budova hotela postupne nadobudla 
podobu štýlového mestského hotela 
spĺňajúceho trojhviezdičkové kritériá. 

 (Pokračovanie na stranách 6 - 7)

ROK 2022 BOL PLNÝ VÝZIEV, NIE VŠAK 
NEPREKONATEĽNÝCH PREKÁŽOK
Aj keď uplynulých 12 mesiacov patrilo medzi najťažšie v histórii Slovenska, Brezno ich napriek 
pandemickej, utečeneckej a energetickej kríze aj následnej vlne zdražovania zvládlo veľmi dobre. Prehľad 
zrealizovaných projektov je toho najlepším dôkazom.

FOTO: MBFOTO: MB
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V Brezne slávnostne otvorili novú 
expozíciu Nostalgia¿
(Pokračovanie zo strany 1)

Na druhej strane táto ex-
pozícia je aj pre mladé gene-
rácie, ktoré chceme upozor-
niť práve na rozmer slobody, 
pretože ani v  dnešnej dobe 
nie je žiadnou samozrejmos-
ťou. Verím, že sa v prvom ra-
de stretne s pozitívnym ohla-
som na to, že sme sa nebáli 
poukázať, ako sme v  tomto 
období žili. Najväčšiu ra-
dosť mám však z toho, že do 
priestorov nádvoria sa opäť 
vráti život,“ uviedol primátor 
Tomáš Abel.

Prehliadku spestrí aj 
interaktívna hra

Expozičné priestory sú 
rozdelené do dvoch podlaží. 
Na prízemí sú k nahliadnutiu 
rôzne artefakty so spomien-
kami na socialistickú dobu. 
Predmety, ktoré pred 17. 
novembrom 1989 boli úplne 
bežné, sú v súčasnosti rarita-
mi, prípadne pre mladú ge-
neráciu takmer neznáme. Vo 
vitrínach nechýbajú symbo-
ly a  odevy iskier, pionierov, 
zväzákov, diplomy, vlajky, 
odznaky, pracovné pomôcky, 
zariadenia na prenos obrazu, 
písma a  zvuku a  ďalšie. Sú-
časťou sú panely s  textový-
mi popismi a  historickými 
fotografiami, či dotykové 
interaktívne panely. V  po-
slednej miestnosti na príze-
mí na nachádza vyšetrovacia 
miestnosť, kde budú premie-
tať rôzne dokumenty, kto-
ré mapujú rozmanité sféry 
spoločenského života. A  to 
nie je všetko... „Prehliadku 
si návštevníci môžu zatrak-
tívniť aj vďaka interaktívnej 
hre Ako sa žilo v časoch nie 
tak dávnych, súčasťou kto-
rej je hrací plán s  úlohami 
v dobovo zariadenom byte,“ 
doplnila výkonná riaditeľka 
OOCR Región Horehronie 
Petra Ridzoňová Hlásniková.

Vybavenie expozície in-
teraktívnymi panelmi pod-
porila Rozvojová agentúra 
Banskobystrického samo-
správneho kraja, ktorého 
predseda Ondrej Lunter 
oceňuje, že mesto Brezno 
sa pustilo do tejto aktivi-
ty.  Podľa jeho slov, aj toto 
je vynikajúci spôsob, ako 
mladým ľuďom pripome-
núť, čo bolo pred tridsiatimi, 
štyridsiatimi rokmi. „Som 
veľmi rád, že mesto Brezno 

otvorilo expozíciu, ktorá 
prezentuje toto obdobie na-
šej histórie. Mnohí ľudia si 
neuvedomujú, že dnes mô-
žu slobodne hovoriť, čo si 
myslia, ale v nie tak dávnej 
minulosti, by im za také ko-
nanie hrozilo napríklad nú-
tené ukončenie štúdia, alebo 
aj väzenie. Na druhej strane, 
určite nám veľa predmetov 
v expozícii vyvolá úsmev na 
tvári, pretože nám pripome-
nú naše detstvo či mladosť.“

V byte si každý príde na 
svoje

Najväčším lákadlom expo-
zície je zariadený trojizbový 
byt, dotvorený doplnkami 
typickými pre 70. a 80. roky 
minulého storočia. Neod-
deliteľnou súčasťou je ku-
chynská linka s  predmetmi 
dennej spotreby, rohová 
sedacia súprava, obývacia 
izba s  nábytkovou zostavou 
a pestrým inventárom, spál-
ňa či detská izba s hračkami. 
Pred vstupom do expozície je 
umiestnená jedinečná rekvi-
zita, červená škodovka z ob-
dobia socializmu. Projekt sa 
podarilo úspešne zrealizovať, 
čomu sa teší aj jeho samotný 
realizátor Andrej Barančok: 
„V prvom rade ďakujem pri-
mátorovi mesta za dôveru, 
ktorú do mňa vložil. Som 
veľmi rád, že sa dielo poda-
rilo, čo je zásluha viacerých 
ľudí. Budem sa tešiť, keď ce-
lé podbránie si nájde svojich 
návštevníkov, domácich aj 
turistov, ktorí sa tu budú cítiť 
príjemne. Plánujeme ho oži-
viť aj v rámci Breznianskeho 

kultúrneho leta, či už diva-
dielkami pre deti alebo pre-
mietaním filmov.“

Bistro pri MNV ponúka aj 
retro sortiment

S  otvorením expozície sa  
do priestorov nádvoria opäť 
vráti život, a  to aj prostred-
níctvom novootvoreného 
Bistra pri MNV s príjemným 
posedením na terase a  hra-
cou  zónou pre deti. Náv-
števníkom ponúkne rôzne 
občerstvenie, dopriať si mô-
žu  klasickú malinovku, retro 
koláče, tureckú kávu, pivo 
či točenú zmrzlinu, pričom 
prevádzkovateľ Mestský ho-
tel Ďumbier bude sortiment 
dopĺňať.

Slávnostné otvorenie v uto-
rok 30. apríla spestrili ikony 
vtedajšej doby, autá verejnej 
bezpečnosti,  predstavenie 
žiakov literárno-dramatické-
ho odboru Základnej ume-
leckej školy v  Brezne a  vy-
stúpene kapely Tuzex Band. 
Neváhajte a príďte  sa pozrieť. 
Expozícia a Bistro je otvorené 
od stredy do piatka v čase od 
10.00 do 18.00, cez víkend od 
13.00 do 19.00.

Vďaka patrí všetkým, 
ktorí pomohli

„Ďakujem za prípravu, re-
alizáciu a zariadenie investič-
nej časti projektu prednostke 
mestského úradu Zuzane 
Ďurišovej, architektom Pet-
rovi Iľanovskému, Milanovi 
Macuľovi a Barbore Haláso-
vej, za zariadenie a  organi-
záciu expozície Andrejovi 
Barančokovi, Paule Vlčkovej, 
Petre Ridzoňovej Hlásniko-
vej, za spracovanie textových 
popisov expozície riaditeľke 
Horehronského múzea Ivici 
Krištofovej a dlhoročnej kro-
nikárke mesta Anne Štulraj-
terovej, za spoluprácu Tech-
nickým službám a riaditeľovi 
Lukášovi Jeremiášovi, Lesom 
mesta Brezno, riaditeľovi Já-
novi Lukáčovi, poslancom 
mestského zastupiteľstva 
Ivane Donovalovej a  Júliu-
sovi Obernauerovi, Mestské-
mu hotelu Ďumbier a  jeho 
riaditeľovi Richardovi Viš-
ňovskému, darcom rekvizít 
a mnohým ďalším, ktorí nám 
pomáhali,“ dodal ďakovné 
slová primátor Tomáš Abel.

� (md)
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Pri príležitosti Dňa matiek mesto pripravilo 
na námestí pestrý kultúrno-zábavný program

Za nekonečnú lásku, sta-
rostlivosť, obetavosť, trpez-
livosť sa mamičkám poďa-
kovali aj v  Brezne. Mesto 
v sobotu pred Dňom matiek 
pripravilo pre oslávenkyne 
pestrý program, ktorý si ne-
nechali ujsť celé rodiny.

Deň matiek si pripomína-
me v  druhú májovú nedeľu, 
tento rok pripadol na 12. má-
ja. Pri tejto príležitosti sa na 
námestí uskutočnil kultúrno-
-zábavný program venovaný 
nielen oslávenkyniam, ale 
celým rodinám. Akcia určená 
pre všetky vekové kategórie je 
už medzi verejnosťou obľú-
bená, o čom svedčí aj bohatá 
účasť. Podujatie otvoril pri-
mátor Tomáš Abel spoločne 
so zástupcom Miroslavom 
Fašangom, mamičkám zabla-
hoželali všetko dobré k  ich 
sviatku a potešili ich ružičkou. 

Na námestí sa o skvelú at-
mosféru postaral herec a spe-
vák Juraj Bača, známy tiež 
z televíznej šou Pečie celé Slo-
vensko, poriadne to roztan-
covali členovia tanečnej školy 
Tančekovo a Zumba Kids, deti 
z  centra voľného času pred-
viedli ukážky kungfu pod ve-
dením shaolinského mnícha 
a zaujímavé bolo aj interaktív-
ne vystúpenie Šialene smutná 
mamička. 

Deň matiek spestril aj 
sprievodný program, nechý-
balo obľúbené maľovanie na 
tvár, atrakcie pre najmenších, 
tombola so zaujímavými ce-
nami, rôzne aktivity pripravili 
aj dobrovoľní hasiči, deti sa 
tiež mohli odfotiť s maskotmi. 

(md)

Mesto Brezno oznamuje 
obyvateľom, že krytá pla-
váreň na Mazorníkove je 
z dôvodu komplexnej rekon-
štrukcie uzavretá. Projekt 
modernizácie plavárne za-
hŕňa zateplenie obvodového 
plášťa, výmenu okien, dverí 
a čelnej zasklenej steny, úpra-
vu dispozičného riešenia 

šatní a vstupných priestorov 
vrátane vybudovania bezba-
riérového vstupu, výmenu 
rozvodov a  technológií vy-
kurovania, zdravotechniky, 
elektroinštalácie, vzducho-
techniky, ako aj bazénovej 
technológie. Predpokladaný 
termín ukončenia prác je 
máj 2026. (mb)

Plaváreň je z dôvodu 
rekonštrukcie zatvorená

Drahé naše mamičky, staré mamy,
dovoľte mi pri príležitosti 
vášho nádherného sviatku, 
Dňa matiek, vyjadriť vám 
úprimné poďakovanie za 
všetku  vrelú lásku, nehu, sta-
rostlivosť a obetavosť, ktorou 
dennodenne obklopujete svo-
je deti.

Milé mamičky, ste tie, ktoré 
darujete jednu z najvzácnej-
ších vecí na svete - život. Vaše 
objatie, jemné pohladenie a úsmev sú prvými zážitkami, 
ktoré nám poskytujete. Vaša práca a obetavosť si zaslúžia 
úctu a lásku nielen v tento špeciálny deň, ale počas celého 
roka.  

Deň matiek nám slúži len ako pripomienka, aby sme si 
uvedomili, aký dôležitý je váš prínos do našich životov. 
Práve preto by sme mali každý deň prejavovať lásku 
a vďačnosť, ktorá vám prináleží.

Želám vám, čo najviac radostných chvíľ s úsmevom na 
perách a hrejivým pocitom na srdci. Verím, že jednou 
z takýchto príjemných chvíľ bol aj pestrý program, ktorý 
sme aj tento rok pripravili pri príležitosti Dňa matiek na 
námestí. 

V neposlednom rade, vám, drahé mamičky, prajem zdra-
vie, porozumenie a lásku od vašich blízkych, aby ste vždy 
nachádzali radosť vo vašich deťoch a vnúčatách, a aby 
vaša neustála snaha a starostlivosť bola vždy ocenená. 

S úctou
Tomáš Abel

FOTO: MB
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K R Á Ľ O V S K É  D N I  H O R E H R O N I A

Moderuje: Peter „Pinďo“ Lengyel 
Kompletný program nájdete na www.brezno.sk

Zmena programu vyhradená!

SPRIEVODNÉ PODUJATIA
25.5.2024 

Cesta rozprávkovým lesom 
(les nad nemocnicou)

09:30

12:00

12.6.2024 
XXV. ročník Olympiády materských škôl 
(Aréna Brezno)

7.6.2024 
,,O Bomburovu šabľu"
vernisáž výstavy kresleného humoru a satiry 
(Synagóga Brezno)

31.5.2024 
Odovzdávanie ocenení Športovec roka

30.5.2024 
08:30 Horehronské športové hry základných

a stredných škôl (Športový areál M. Černáka)

31.5.-01.6.2024 
Letný jarmok, atrakcie pre deti09:00

9:00

16:30

18:00

19:30

21:00

22:00

NÁMESTIE PRE MLADÝCH

DETSKÝ SPEVÁCKY ZBOR ÚSMEV PRI ZUŠ BREZNO

DÁVID BÍLEK

SIMA

LUKÁŠ ADAMEC S KAPELOU

DJ MAIREE

VYSTÚPENIA A PREZENTÁCIE ŽIAKOV ZÁKLADNÝCH
A STREDNÝCH ŠKÔL

11:00

16:30

18:00

19:30

21:00

22:00

22:30

OCHUTNÁVKA GUĽÁŠOV MESTSKÝCH ZDRUŽENÍ 
PRIMÁTORSKÝ CHARITATÍVNY GUĽÁŠ

PACI PAC

BARBORA ŠVIDRAŇOVÁ & BASIE FRANK BAND

SAMO TOMEČEK A MILUJEM SLOVENSKO BAND 

DALIBOR JANDA 

OHŇOSTROJ

OLDIES PÁRTY

1 . JÚN 2024SOBOTAPIATOK 31.MÁJ 2024

#BREZNOmestoktorema
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Príslušníci mestskej polície 
dohliadajú na verejný poria-
dok v uliciach Brezna a my vás 
o  tom pravidelne informuje-
me.

Okrem kontroly verejného 
poriadku a  dodržiavania pra-
vidiel parkovania sa mestskí 
policajti zaoberali aj prípadom 
fyzického napadnutia, ku kto-
rému malo dôjsť na parkovisku 
pred hypermarketom na Ulici 
ČSA. Oznamovateľ sa už na 
mieste incidentu nenachádzal 
a  nechcel podávať ani trestné 
oznámenie, políciu ale požiadal 
o  stotožnenie páchateľa a  ná-
sledné dohovorenie. Vyslaná 
hliadka skontrolovala priestor 
pred prevádzkou, ale žiadna 
z prítomných osôb nezodpove-
dala popisu útočníka. Pri zim-
nom štadióne však natrafila na 
mladíka, ktorý sa po výzve na 
preukázanie totožnosti dal na 
útek. Policajti ho dobehli neďa-
leko hlavného vchodu do Aré-
ny, kde svoje konanie obhajoval 
požitím alkoholu. Následne 
u neho bola vykonaná dychová 
skúška s  pozitívnym výsled-
kom. Keďže išlo o mladistvého, 
hliadka kontaktovala zákonné-
ho zástupcu a o celej veci spra-
covala úradný záznam.

Okrem pomoci motorkár-
ke, ktorá počas motoristického 
podujatia v lokalite Padličkovo 
spadla zo svojho stroja a zostala 
pod ním zakliesnená, boli prís-
lušníci mestskej polície súčinní 
aj pri hľadaní mačiatka, ktoré 
zablúdilo do kaviarne hotela 
Ďumbier. Keďže sa ho nepo-
darilo nájsť, personálu odpo-
ručili, aby v prípade úspešného 
dohľadania kontaktoval útulok 
Tuláčik. Muži zákona sa zaobe-
rali aj znečistením vodného to-
ku na Brezenskej ulici, ktorého 
zdroj vypátrali v mestskej časti 
Podkoreňová. Na miesto privo-
lali pracovníka Povodia Hro-
na, ktorý celú vec prevzal na 
doriešenie. Štyrom maloletým 
chlapcom, ktorí sa na ihrisku 
Lastovička pokúšali pomocou 
betónových kociek vybudovať 
provizórny pumptrack, zame-
dzili v ďalšom konaní, pričom 
priestor museli uviesť do pô-
vodného stavu. Štátna polícia 
ich tiež požiadala o preverenie 
oznamu, že na Clementisovej 
ulici neznámy muž bije ženu. Tá 
bola pod vplyvom alkoholu, ale 
nemala žiadne viditeľné zrane-
nia. Na otázku, či chce na agre-
sora podať trestné oznámenie, 
odpovedala kladne, prípad pre-
to skončil v rukách príslušníkov 
Policajného zboru.  (eš)

MESTSKÁ POLÍCIA 
ZASAHUJE
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Na legendárnej Štefáničke spomínali 
na Milana Rastislava Štefánika

Deň víťazstva nad fašizmom si pripomenuli aj v Brezne

Ikonická chata na hre-
beni Nízkych Tatier sa 
už po ôsmykrát stala cie-
ľom turistického výstupu 
breznianskych stredoško-
lákov, ktorí si takýmto spô-
sobom pripomenuli jednu 
z  najvýznamnejších osob-
ností slovenských dejín.

Podujatie už tradične zor-
ganizoval Miestny klub Spo-
ločnosti Milana Rastislava 
Štefánika Brezno s  podpo-
rou breznianskej samosprá-
vy.

Uplynulo už 105 rokov 
Štvrtého mája 1919 pri 

leteckom nešťastí neďaleko 

Ivanky pri Dunaji tragicky 
zahynul slovenský politik, 
diplomat, vedec, astronóm 
a generál francúzskej armá-
dy Milan Rastislav Štefánik, 
ktorý sa výraznou mierou 
zaslúžil o  vznik Českoslo-
venskej republiky. Aktívne 
sa podieľal na slovenskom 
a českom zahraničnom od-
boji počas prvej svetovej 
vojny, čím prispel k vytvore-
niu spoločného štátu oboch 
národov. 

Pri príležitosti 105. vý-
ročia jeho úmrtia sa v prvý 
májový piatok stretli štu-
denti breznianskych stred-
ných škôl, aby si výstupom 
na Chatu pod Ďumbierom, 

ktorá je pomenovaná práve 
po Štefánikovi, uctili jeho 
pamiatku. 

Myšlienky, ktoré spájajú
Účastníci stretnutia, kto-

rých bolo bezmála sto, spo-
ločne prekonali viac ako 600 
výškových metrov a z Tran-
gošky na legendárnu Štefá-
ničku vyniesli spomienkový 
veniec. Za toto symbolické 
gesto im poďakoval aj pri-
mátor a  zároveň predse-
da Klubu M. R. Štefánika 
v Brezne Tomáš Abel: „Som 
rád, že náš klub spája ľudí, 
ktorým sú blízke Štefáni-
kove myšlienky a  spoločne 
vyvíjame činnosť, na ktorú 

môžu byť hrdí obyvatelia 
regiónu i  samotná spoloč-
nosť.“ 

Ôsmy ročník podujatia 
pozitívne zhodnotil aj pod-
predseda klubu Milan Ková-
čik: „Bola to výborná akcia, 
vyšlo nám fantastické poča-
sie a  aj študenti boli veľmi 
spokojní. Na záver dostali 
darček v podobe magnetky 
a  rovnako aj pamätný list, 
ktorý im bude pripomínať 
stretnutie na Štefáničke.“ 
Ako dodal, už teraz v klube 
pripravujú ďalšie podujatie 
k  144. výročiu narodenia 
M. R. Štefánika, ktoré sa 
na Chate pod Ďumbierom 
uskutoční 27. júla.  (eš)

Brezno si pripomenu-
lo ukončenie vojnových 
útrap. Prvý májový utorok 
patril spomienke na tých, 
ktorí v druhej svetovej voj-
ne obetovali život v boji za 
našu slobodu.

Pri príležitosti 79. vý-
ročia ukončenia druhej 
svetovej vojny a  Dňa ví-
ťazstva nad fašizmom sa 
za účasti predstaviteľov sa-
mosprávy a štátnej správy, 
členov Slovenského zväzu 
protifašistických bojov-
níkov, Klubu vojenských 
veteránov, Klubu generála 
Milana Rastislava Štefá-
nika v Brezne a verejnosti 
uskutočnili Spomienkové 
oslavy. Na pamiatku tým, 
ktorí pre nasledujúce ge-
nerácie vybojovali pokojný 
život a mier, položili kytice 
a  vence k  pomníku Parti-
zána.

Počas šiestich rokov tr-
vania druhej svetovej vojny 
zomreli desiatky miliónov 
civilistov, milióny vojakov 

a  boli spôsobené nevyčís-
liteľné škody na majetku 
a kultúrnom dedičstve ľud-
stva. Nikto nevyčísli, koľko 
bolesti a žiaľu priniesla voj-
na aj tým, ktorí ju prežili. 
Rodiny prišli o svojich ot-
cov, matky každodenne zá-
pasili o prežitie svojich detí 
a celé národy prišli o svoju 
slobodu. Ako sa prihovoril 
primátor Tomáš Abel, Deň 
víťazstva nad fašizmom si 
pripomíname v  čase, ke-
dy svet opäť čelí vojnovým 
konfliktom, ktoré, žiaľ ne-
utíchajú, ale stále priberajú 
na intenzite. „Sme generá-
cia, ktorá nezakúsila hrôzy 
vojny, a  je mojím najväč-
ším želaním, aby pri tom 
aj zostalo, aby sa vojnové 
konflikty čo najskôr utíšili,  
vyriešili a utrpenie nevin-
ných, čo najskôr skončilo. 
V dnešný deň, ale aj ostat-
né dni, si treba pripomínať 
hrdinstvo osloboditeľov, 
ktorí bojovali a obetovali to 
najcennejšie, čo mali – svo-
je životy. Obete týchto hr-

dinov nemožno ničím na-
hradiť. Ich pamiatku si však 
môžeme pripomínať najmä 
napĺňaním ich snov, nádejí 
a  ideálov na život v mieri, 
slobode, bezpečí a demok-
racii. Aj ich zásluhou je 
dnes Slovensko uznávanou 
a  rešpektovanou krajinou, 
ktorá stojí na strane de-
mokracie a slobody. Vážme 
si tieto hodnoty a vážme si 
každý jeden ľudský život, 
ktorý pre ne vyhasol. Česť 
ich pamiatke!“ 

Účastníci spomienkové-

ho aktu položili vence tiež 
ku pamätníku židovským 
obetiam holokaustu na sta-
rom cintoríne. Obete vojny 
si uctil v tento deň aj miest-
ny klub Spoločnosti M. R. 
Štefánika spoločne so štu-
dentmi položením vencov 
v  priestoroch Súkromnej 
strednej odbornej školy 
pedagogickej EBG ku buste 
M. R. Štefánika a lipe, kto-
rú zasadili 9. mája 1920 pri 
príležitosti 1. výročia úmr-
tia velikána slovenských 
dejín. (md)

FOTO: MB

FOTO: MILAN PIVOVARČI
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Základná umelecká ško-
la v Brezne pozýva všetkých 
záujemcov, predovšetkým 
vo veku 5 - 8 rokov, na prijí-
macie skúšky na školský rok 
2024/25, ktoré sa uskutočnia 
21. a 22. mája 2024 od 14.00 
do 17.00 v budove ZUŠ na Kr-
čulovej 21 (hudobný a výtvar-

ný odbor) a v budove elokova-
ného pracoviska na Nálepko-
vej 2404 (tanečný a literárno-
-dramatický odbor).

Prihlášky môžete zasielať 
aj elektronicky cez webovú 
stránku školy www.zusbrez-
no.edupage.org. Vyplnenú 
prihlášku nie je potrebné no-

siť ani odosielať, informácia 
o registrácii a jej vyplnení sa 
automaticky uloží v  elektro-
nickej agende ZUŠ. Výsledky 
budú zverejnené do 7. 6. 2024 
na webovej stránke školy a na 
nástenke v  obidvoch budo-
vách ZUŠ. Tešíme sa na vás!

(zuš)

Medzinárodná súťaž 
kresleného humoru a sati-
ry má v Brezne dlhoročnú 
tradíciu. Už po dvadsiaty 
siedmy raz ju vyhlásilo 
mesto v spolupráci s odbo-
rom kultúry a športu Tech-
nických služieb Brezno.

V prvý májový pondelok 
sa v Mestskom dome kultú-
ry v Brezne stretla päťčlenná 
odborná porota, aby vyhod-
notila tradičnú súťaž kari-
katuristov O  Bomburovu 
šabľu, ktorá je už 27 rokov 
neodmysliteľnou súčasťou 
osláv Dní mesta. Hodnotia-
ca komisia v zložení Daniel 
Rakyta, Peter Zifčák, Ivo 
Chadžiev, Erika Šándorová 
a Ferdinand Hrablay vybe-
rala z  celkovo 159 prác od 
84 autorov zo Slovenska, 
Čiech, Ukrajiny, Poľska, 
Grécka, Iránu a Srbska. 

Súťaž je rozdelená do 
dvoch kategórií - do a nad 
15 rokov. Zapojiť sa mohol 
ktokoľvek bez rozdielu ná-
rodnosti, profesie, talentu či 
veku. Práce mohli byť reali-
zované ľubovoľnou techni-
kou na formáte A4, pričom 
jeden autor smel poslať ma-
ximálne päť kresieb. Témou 
aktuálneho ročníka bol Do-
máci kutil.

Najlepšie karikatúry 
budú vystavené na samo-
statnej výstave v  rámci 
sprievodných podujatí 
Dní mesta Brezno 2024, 
ktorej vernisáž sa uskutoč-
ní v piatok 7. júna o 12.00 
v  breznianskej synagóge. 
Počas nej slávnostne vyhlá-
sia aj výsledky 27. ročníka 
súťaže O Bomburovu šabľu, 
pričom víťazní autori si pre-
vezmú hodnotné ceny.

 (eš)

V Brezne zažili úžasnú at-
mosféru plnú hudby, tanca 
a zábavy. Ponúkol ju festival 
dychových hudieb Mladé 
talenty.

Mesto Brezno, Základ-
ná umelecká škola v Brezne 
a Dychový orchester Brezno 
priniesli na námestie tretí 
ročník jedinečného festiva-
lu. Pre domácich to bola opäť 
česť, že sa konal práve v met-
ropole Horehronia. Podu-
jatie, ktoré otvoril primátor 
Tomáš Abel spoločne s  po-
slancom mestského zastupi-
teľstva Martinom Ridzoňom, 
ukázalo, že tento žáner je 
obľúbený nielen u staršej ge-
nerácie. 

Festival začal živou po-
zvánkou, sprievodom dycho-
vých hudieb ulicami mesta, 
na ktorý sa obyvatelia prize-
rali aj z okien a balkónov svo-
jich domovov. Od samotné-
ho začiatku vládla na poduja-
tí skvelá nálada. Návštevníci 
sa mohli pohodlne usadiť 
a tešiť sa z príjemných tónov 
v podaní detských a mládež-
níckych orchestrov z rôznych 

kútov Slovenska. Vystúpili 
Dychový orchester Nitra, 
Istropolis Bratislava, Dycho-
vá hudba Lúžňanka, Detská 
dychová hudba Hradišťan-
ka, Dychový orchester ZUŠ 
Brezno, spoluúčinkovali Ma-
žoretky Akord Hradište. So 
svojím repertoárom a sólista-
mi sa predstavila aj Vojenská 
hudba Banská Bystrica.

V rámci spestrenia nechý-
bal sprievodný program so 
vzdelávacím charakterom. 
Základná umelecká škola 
Brezno predstavila svoj hu-
dobný, výtvarný a  tanečný 

odbor, a to prostredníctvom 
hudobných a  tanečných vy-
stúpení pomedzi umelecké 
vstupy jednotlivých dycho-
vých orchestrov. Výtvarné 
umenie odprezentovala cez 
maľby, ktoré deti tvorili pria-
mo na námestí. 

Potešujúce je, že o hranie 
v dychovej hudbe majú záu-
jem aj mladí umelci, čo fes-
tival v  Brezne len potvrdil. 
Patrí im poďakovanie za to, 
že rozdávajú radosť a  pri-
nášajú nádherný hudobný 
zážitok pre ich poslucháčov. 

(md)

Do Bomburovej šable sa 
zapojilo vyše 80 autorov 

Festival dychových hudieb opäť 
v metropole Horehronia

Odborná porota.
FOTO: FERDINAND HRABLAY

FOTO: SAMUEL MARČOK

Prijímacie skúšky do základnej umeleckej školy 

FOTO: SAMUEL MARČOK
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Tribúna síce nepraska-
la vo švíkoch, ako počas 
zápasu spred 30 rokov, ale 
priateľská atmosféra, výni-
močné stretnutia a príjem-
né spomienky na spoločné 
chvíle strávené pri futbale 
vyvážili pomerne nízku 
návštevnosť.

V druhú májovú stredu sa 
fanúšikovia v  Brezne mohli 

stretnúť s  najväčšími legen-
dami slovenského futbalu.

Autogramiáda mala 
úspech

Pri príležitosti 30. výročia 
prvého finálového zápasu 
Slovenského pohára medzi 
Slovanom Bratislava a Tatra-
nom Prešov, ktorý sa v roku 
1994 odohral na futbalovom 
štadióne v  Brezne, mesto 

v  spolupráci so Slovenským 
futbalovým zväzom a  FK 
Brezno zorganizovalo v stre-
du 8. mája výnimočné špor-
tovo-kultúrne podujatie, 
ktorým si pripomenulo tento 
významný moment v histórii 
breznianskeho futbalu. 

Veľký futbalový sviatok 
odštartoval bohatým sprie-
vodným programom, v kto-
rom okrem detského tur-
naja prípraviek a vystúpenia 
folklórneho súboru Mostár 
nechýbali ani súťaže pre di-
vákov o  zaujímavé ceny či 
populárna autogramiáda 
najväčších legiend sloven-
ského futbalu. Časť z nich ne-
skôr nastúpila na spomien-
kový exhibičný zápas proti 

domácemu výberu bývalých 
hráčov FK Brezno.

Nepatria do starého 
železa

Veteráni na jednej ani 
druhej strane sa nenechali 
zahanbiť a peknými futbalo-
vými akciami divákom uká-
zali, že ani zďaleka nepatria 
do starého železa. Zverenci 
trénera Ivana Dubínyho sa 
do poslednej chvíle snažili 
držať krok s bývalou repre-
zentačnou špičkou, no v ex-
hibičnom súboji napokon 
podľahli kvalitnému súpe-
rovi 3:5. Nič to však neme-
ní na tom, že spomienkové 
stretnutie splnilo svoj účel. 

„Teší ma, že sa nám poda-

rilo u nás v Brezne zorgani-
zovať takéto krásne športo-
vo-spoločenské podujatie, 
ktorého vyvrcholením bol 
exhibičný futbalový zápas. 
Vidieť u nás na štadióne toľ-
ko legiend slovenského fut-
balu, bolo nielen pre mňa, 
ale pre všetkých zúčastne-
ných neskutočný zážitok,“ 
povedal po akcii vedúci 
odboru kultúry a  športu 
v  Brezne Miroslav Baran. 
Spokojnosť so stretnutím 
neskrývali ani bývalí slo-
venskí reprezentanti v  tíme 
Internacionálov SR a Klubu 
ligových kanonierov, ktorí 
týmto zápasom odštartovali 
svoje letné turné po Sloven-
sku. � (eš)

Brezno oslávilo 30. výročie prvého 
finále Slovenského pohára vo futbale

FOTO: PETER BERČÍK

FOTO: PETER BERČÍK

FOTO: ANDREW PÔBIŠ
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Akčný/Triler, USA/Nemecko, 115 min., české titulky,
nevhodné pre vekovú skupinu maloletých do 15 rokov, 2D

Boy kills world

3.5.2024, Piatok, 19.00

vstupné: 6,00 €

Dej sa odohráva v takmer postapokalyptickej budúcnosti v 
meste, v ktorom žije a vládne skorumpovaná dynastia na 
čele s Hildou Van Der Koy. Práve ona mu zabila matku a 
sestru a jeho nechala navždy umlčať a ohluchnúť. Má jediné 
želanie a poslanie, vidieť ju zomierať v bolestiach. A urobí 
pre to čokoľvek. Aby prežil, naučí sa čítať z pier. Aby sa 
pomstil, podstúpi drsný výcvik u tajomného šamana. 
Vedený hlasom zo svojej obľúbenej videohry z detstva sa 
stane nástrojom smrti, ktorý nič nezastaví. A v predvečer 
jednej z Hildiných každoročných zábav, brutálneho 
zabíjania protivníkov, rozpúta krvavý masaker.

Akčný/Komédia, USA, 128 min., český dabing, nevhodné
pre vekovú skupinu maloletých do 15 rokov, 2D

Kaskadér

4.5.2024, Sobota, 19.00
vstupné: 6,00 €

Kaskadér Colt Seavers (Ryan Gosling) už má svoje najlepšie časy 
za sebou. Býval hviezdou vo svojom odbore, kým sa počas jednej 
mimoriadne náročnej akčnej scény nezranil. Nekontrolovaný 
pád z veľkej výšky zanechal Colta s poraneným telom a egom. 
Rozhodol sa dať filmovému priemyslu definitívne zbohom, 
dokonca kvôli tomu dal kopačky krásnej a nádejnej režisérke 
Jody (Emily Blunt). Po tom, čo pred rokom opustil túto branžu, 
aby sa sústredil na svoje fyzické aj duševné zdravie, je povolaný 
späť do služby, robiť dabléra akčnej hviezdy Toma Rydera (Aaron 
Taylor-Johnson) v pripravovanom  sci-fi filme, ktorý režíruje jeho 
bývalá. Keď sa však hviezda megarozpočtového filmu stratí, 
hrozí zrušenie natáčania. Zatiaľ čo bezohľadná producentka 
filmu (držiteľka Emmy Hannah Waddingham; Ted Lasso) 
manévruje tak, aby zmiznutie hviezdy zostalo pred štúdiom a 
médiami utajené, Colt predvádza najškandalóznejšie 
kaskadérske kúsky filmu a zároveň sa snaží (s malým 
úspechom) očariť Jody, aby sa mu vrátila do priazne. No ako sa 
záhada okolo zmiznutej hviezdy prehlbuje, Colt sa ocitne v pasci 
zlovestného zločineckého sprisahania, ktoré ho privedie na 
pokraj pádu nebezpečnejšieho než akýkoľvek kaskadérsky 
kúsok.To všetko prevráti Coltove životné priority naruby...

Sci-fi/Akčný/Dobrodružný, USA, 138 min., nevhodné pre vekovú
skupinu maloletých do 12 rokov, 2D

Kráľovstvo planéty opíc

17.5.2024, Piatok, 19.00
vstupné: 6,00 €

Zatiaľ čo nový tyranský opičí vodca buduje svoju ríšu, jeden 
mladý opičiak podnikne strastiplnú cestu, ktorá ho prinúti 
spochybniť všetko, čo vedel o minulosti, a urobiť rozhodnutia, 
ktoré určia budúcnosť opíc aj ľudí. Film prináša nové postavy a 
dejové línie, ale pre fanúšikov série sú tu odkazy na Caesara, 
ktorého režisér filmu Wes Ball nazýva "jedným z najväčších 
protagonistov v dejinách filmu". "Caesar je v tomto novom filme 
duchovne prítomný vo všetkom," vysvetľuje Ball. "Jeho myšlien-
ky morálky a slušnosti a jeho vzťah k ľuďom - to všetko je 
skúmané takmer mýtickou optikou, ktorá je podľa mňa vzrušujú-
ca." Zatiaľ čo film "Vojna o planétu opíc" bola príbehom o 
Mojžišovi s Caesarom, vodcom s ťarchou sveta na pleciach, ktorý 
trpí za svoj ľud a nakoniec ho dopraví do zasľúbenej zeme, tento 
film je o objavovaní. Je to príbeh o dospievaní a dobrodružstvo 
odohrávajúce sa vo vyspelom vesmíre, kde môžeme vidieť 
rozklad a to, ako si príroda znovu získala zem.

,,Skorokomédia“/Romantický, CZE, 96 min., originálna verzia,
nevhodné pre vekovú skupinu maloletých do 12 rokov, 2D

Matka na úteku 

12.5.2024, Nedeľa, 18.30

vstupné: 6,00 €

Hlavná hrdinka Sylvie (Petra Hřebíčková) má lásku, rodinu, 
manželstvo a dobrú prácu. Je pracovitá a zodpovedná. Sylvie 
všetko zvládne. Preto sa na ňu ostatní spoliehajú. Ale... Zrazu cíti, 
že sa jej život rúca pod rukami a ona už to ďalej nevydrží. Má chuť 
od všetkého utiecť, zobrať si oddychový čas, aby popremýšľala o 
tom, ako dať veci opäť do poriadku. Ale predovšetkým musí dať 
do poriadku sama seba. Kam by sa však mohla ukryť? Kde nájde 
kamarátku, ktorá jej uvarí medovkový čaj, vypočuje ju a nebude 
sa jej na nič pýtať? Je to šťastná náhoda alebo osud, že Sylvie 
stretne práve v tejto chvíli Annu? Anna (Lenka Vlasáková) je na 
prvý pohľad silná žena, ktorú nič nevyvedie z miery. Ale aj ona 
potrebuje kamarátku. Len o tom ešte nevie...

Animovaný, CHN/ESP, 99 min., slovenský dabing,
nevhodné pre vekovú skupinu maloletých do 7 rokov, 2D

Ako zachrániť draka

12.5.2024, Nedeľa, 16.00

vstupné: 6,00 €

V starovekej Číne boli draci a ľudia priateľmi, ale ľudská chamti-
vosť ukončila ich spojenectvo a tieto čarovné stvorenia sa stali 
korisťou. Posledného z nich teraz drží v zajatí krutý cisár. Jedného 
dňa drakovi prinesie jedlo malá sirota menom Ping a čoskoro sa 
ukáže, že ona je tou vyvolenou, ktorá jediná ho môže zachrániť. 
Títo nepravdepodobní spojenci sa musia naučiť pomáhať si a 
chápať jeden druhého. Na ich ceste za slobodou ich prenasleduje 
zlý čarodejník a lovec drakov. Aby prežili a Ping splnila svoje 
poslanie, musí nájsť odvahu a magickú silu, o ktorej doteraz 
nevedela. Už nemôže byť tým bojazlivým, plachým sirotou, akým 
bývala kedysi. Teraz je skutočnou hrdinkou, ktorá musí zachrániť 
draka.

Komédia, CZE, 87 min., česká verzia, nevhodné pre maloletých
do 12 rokov, 2D

vstupné: 6,00 €

Tento rok sa pôjde k moru v štýlovom obytnom aute! Natešená 
foodblogerka Monika si už plánuje, ako z čerstvých rýb, 
kalamárov a kreviet nakúpených na chorvátskom trhu nakrúti 
špeciálnu jadranskú epizódu, jej muž Honza sa zasa vidí na pláži s 
fľašou oroseného piva, kým deti zabavia animačné programy. No 
sotva sa vydajú na cestu, prichádza jeden karambol za druhým. 
Nič však nemôže prekaziť ich dovolenku! Bára Poláková a Lukáš 
Príkazký sa vydávajú do Chorvátska s karavanom. A nielen takým 
hocijakým! Nečakané dedičstvo im prihrá karavan, ktorý sa 
odjakživa volá Brouček. A Jadran sa zdá byť na dosah... Cestou ich 
však čaká množstvo prekvapení a nečakaných zážitkov, s ktorými 
nepočítali.

vstupné: 6,00 €

Dráma, USA, 131 min., slovenské titulky, nevhodné
pre maloletých do 15 rokov, 2D

9.5.2024, Štvrtok, 19.00

vstupné: 6,00 €

Animovaný/Rodinný/Komédia, USA, 101 min., slovenský
dabing, vhodné pre všetky vekové skupiny maloletých, 2D

Garfield vo filme

Neznáša pondelky a miluje lasagne a šlofík. Obľúbený 
oranžový kocúr Garfield sa vracia v novej animovanej 
komédii! Keď sa na scéne objaví jeho stratený otec Vic, 
Garfield sa rozhodne vydať sa s ním na dobrodružstvo. 
Čoskoro však zistí, že jeho otec má tajomstvo, ktoré 
prinesie lavínu vtipných situácii.

4.5.2024, Sobota, 16.00

10.5.2024, Piatok, 19.00

Súperi 

Patrick (Josh O´Connor) a Art (Mike Faist) sa spriatelili 
vďaka spoločnej vášni k tenisu a počas dospievania sa stali 
nerozlučnými priateľmi. Keď však do ich životov vstúpi 
nadaná tenistka Tashi (Zendaya), ich vzťah sa zmení. Z 
kamarátov sa stanú súperi v láske, ale aj na tenisovom 
kurte. Jednému sa darí viac, druhému menej – v športe aj 
v láske to tak niekedy chodí... Keď sa však majú po rokoch 
stretnúť v zápase na známom turnaji Challenger Tour, 
všetko sa môže zmeniť. Ktorý zo súperov sa stane 
víťazom?
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Zmena programu vyhradená!

Prázdniny s broučkem 

vstupné: 6,00 €

Animovaný/Rodinný/Komédia, USA, 101 min., slovenský
dabing, vhodné pre všetky vekové skupiny maloletých, 2D

Garfield vo filme

Neznáša pondelky a miluje lasagne a šlofík. Obľúbený 
oranžový kocúr Garfield sa vracia v novej animovanej 
komédii! Keď sa na scéne objaví jeho stratený otec Vic, 
Garfield sa rozhodne vydať sa s ním na dobrodružstvo. 
Čoskoro však zistí, že jeho otec má tajomstvo, ktoré 
prinesie lavínu vtipných situácii.

18.5.2024, Sobota, 16.00

Komédia, CZE, 87 min., česká verzia, nevhodné pre maloletých
do 12 rokov, 2D

vstupné: 6,00 €

Tento rok sa pôjde k moru v štýlovom obytnom aute! Natešená 
foodblogerka Monika si už plánuje, ako z čerstvých rýb, 
kalamárov a kreviet nakúpených na chorvátskom trhu nakrúti 
špeciálnu jadranskú epizódu, jej muž Honza sa zasa vidí na pláži s 
fľašou oroseného piva, kým deti zabavia animačné programy. No 
sotva sa vydajú na cestu, prichádza jeden karambol za druhým. 
Nič však nemôže prekaziť ich dovolenku! Bára Poláková a Lukáš 
Príkazký sa vydávajú do Chorvátska s karavanom. A nielen takým 
hocijakým! Nečakané dedičstvo im prihrá karavan, ktorý sa 
odjakživa volá Brouček. A Jadran sa zdá byť na dosah... Cestou ich 
však čaká množstvo prekvapení a nečakaných zážitkov, s ktorými 
nepočítali.

26.5.2024, Nedeľa, 18.30

Prázdniny s broučkem 

Dráma/Životopisný, GBR/USA, 123 min., slovenské titulky,
nevhodné pre vekovú skupinu maloletých do 18 rokov, 2D

Back to black 

18.5.2024, Sobota, 19.00
vstupné: 6,00 €

Život a kariéru Amy Winehouse (Marisa Abel) zásadne 
ovplyvnili dvaja ľudia. Prvou bola jej babička Cynthia (Leslie 
Manville), svojrázna, oduševnená a originálna žena, ktorá jej 
odovzdala svoju živočíšnu povahu, lásku k džezu, túžbu ísť 
vždy svojou cestou a nerobiť kompromisy. Druhým 
človekom bol jej priateľ Blake (Jack O’Connell) a život s ním 
bol ako jazda na  šialenej horskej dráhe, počas ktorej Amy 
prepadla viacerým závislostiam. Paradoxne, v najťažšom 
období svojho života, keď prišla o obe tieto opory (jej stará 
mama zomrela na rakovinu pľúc a s Blakeom sa rozišli), 
nahrala svoj zásadný album Back to Black, ktorý patrí k 
tomu najlepšiemu, čo v hudbe 21. storočia doteraz vzniklo. 
Amy sa vďaka nemu stala superhviezdou,  dala sa opäť 
dokopy s Blakeom. Ale celosvetová pozornosť, ktorej sa jej 
dostávalo, nemala u tohto možno až príliš krehkého 
dievčaťa šancu, hoci sa o to snažila a takmer sa jej to 
podarilo.

Dobrodružný/Animovaný/Komédia, DEU, 87 min.,
slovenský dabing, nevhodné pre vekovú skupinu
maloletých do 7 rokov, 2D

Fantastická trojka

26.5.2024, Nedeľa, 16.00

vstupné: 6,00 €

„Giants of La Mancha“ je mimoriadna a dobrodružná cesta 
pre celú rodinu, ktorá sleduje 11-ročného Alfonsa, dediča 
Dona Quijota, a jeho troch imaginárnych králikov, ku 
ktorým sa pripájajú Pancho a Victoria. Svojou silou 
priateľstva zachránia svoje milované rodné mesto niekde v 
La Mancha pred obrovskou búrkou. Snívajú nesplniteľný 
sen, prekonávajú svoje obavy a využívajú svoju predstavi-
vosť, aby našli skutočnú silu búrky.

Dobrodružný/Rodinný, USA, 108 min., slovenský dabing,
nevhodné pre maloletých do 7 rokov, 2D

Imaginárni priatelia 

2.6.2024, Nedeľa, 16.00

vstupné: 6,00 €

Obyčajné násťročné  dievča Bea (Cailey Fleming) má jedinečný 
"dar" - schopnosť vidieť imaginárnych  priateľov  ľudí vo svojom 
okolí a rozprávať sa s nimi. "Imaginárni priatelia nie sú len 
roztomilé postavičky vytvorené detskou fantáziou. Sú to časové 
kapsule, do ktorých sme si ako deti ukladali svoje nádeje, sny a 
plány. Všetci sa k nim môžeme vrátiť, aj keď si ako dospelí 
myslíme, že sú dávno stratené," hovorí režisér John Krasinski. 
Fiktívnymi hrdinami jeho filmu sú imaginárni priatelia, ktorých 
kamaráti z detstva vyrástli  a zabudli na nich. A je to práve Bea, 
ktorá sa vďaka svojej jedinečnej schopnosti vidieť ich všetkých 
rozhodne nájsť týmto "sirotám" nových priateľov. Pomáha jej 
trochu čudácky sused (Ryan Reynolds), ktorý má rovnaký dar. 
Improvizovaná zoznamka pre  imaginárnych priateľov sa čoskoro 
zmení na dobrodružnú cestu do sveta plného bezhraničnej 
fantázie, kde sa môže stať čokoľvek.

Akčný/Sci-fi, AUS, 125 min., slovenské titulky,
nevhodné pre maloletých do 15 rokov, 2D

Furiosa: Mad Max Sága

30.5.2024, Štvrtok, 18.30
vstupné: 6,00 €

Keď svet upadol, mladá Furiosa bola vytrhnutá z Green Place 
Mnohých Matiek a padla do rúk veľkej motorkárskej skupiny 
vedenej Warlordom Dementom. Prechádzajúc cez Pustinu 
narazia na Citadelu, ktorej predsedá Immortan Joe. Kým dvaja 
Tyrani bojujú o nadvládu, Furiosa musí prežiť mnohé skúšky, aby 
našla cestu domov.

vstupné: 6,00 €

Romantická dráma, POL, 120 min., český dabing,
nevhodné pre vekovú skupinu maloletých do 18 rokov, 2D

Zakázaná túžba 

Smie sa zrelá žena bláznivo zamilovať a vrhnúť sa do víru 
vášne? Môže si atraktívny mladý muž vybrať staršiu 
partnerku, ktorá mu dodá nehu a blízkosť, ktorá mu tak 
chýbala? Olga (Magdalena Boczarska) je o pätnásť rokov 
staršia ako Max (Simone Susinna). Ona je úspešná žena s 
vybudovanou kariérou a postavením a matka mladej 
dospelej dcéry, on je atraktívny mladý muž, ktorý žije 
naplno a využíva každú chvíľu. Osud ich spojil a zaplietol do 
vášnivého vzťahu, ktorý bude musieť odolať viacerým 
nástrahám

24.5.2024, Piatok, 19.00
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vstupné: 6,00 €

Animovaný/Rodinný/Komédia, USA, 101 min., slovenský
dabing, vhodné pre všetky vekové skupiny maloletých, 2D

Garfield vo filme

Neznáša pondelky a miluje lasagne a šlofík. Obľúbený 
oranžový kocúr Garfield sa vracia v novej animovanej 
komédii! Keď sa na scéne objaví jeho stratený otec Vic, 
Garfield sa rozhodne vydať sa s ním na dobrodružstvo. 
Čoskoro však zistí, že jeho otec má tajomstvo, ktoré 
prinesie lavínu vtipných situácii.

18.5.2024, Sobota, 16.00

Komédia, CZE, 87 min., česká verzia, nevhodné pre maloletých
do 12 rokov, 2D

vstupné: 6,00 €

Tento rok sa pôjde k moru v štýlovom obytnom aute! Natešená 
foodblogerka Monika si už plánuje, ako z čerstvých rýb, 
kalamárov a kreviet nakúpených na chorvátskom trhu nakrúti 
špeciálnu jadranskú epizódu, jej muž Honza sa zasa vidí na pláži s 
fľašou oroseného piva, kým deti zabavia animačné programy. No 
sotva sa vydajú na cestu, prichádza jeden karambol za druhým. 
Nič však nemôže prekaziť ich dovolenku! Bára Poláková a Lukáš 
Príkazký sa vydávajú do Chorvátska s karavanom. A nielen takým 
hocijakým! Nečakané dedičstvo im prihrá karavan, ktorý sa 
odjakživa volá Brouček. A Jadran sa zdá byť na dosah... Cestou ich 
však čaká množstvo prekvapení a nečakaných zážitkov, s ktorými 
nepočítali.

26.5.2024, Nedeľa, 18.30

Prázdniny s broučkem 

Dráma/Životopisný, GBR/USA, 123 min., slovenské titulky,
nevhodné pre vekovú skupinu maloletých do 18 rokov, 2D

Back to black 

18.5.2024, Sobota, 19.00
vstupné: 6,00 €

Život a kariéru Amy Winehouse (Marisa Abel) zásadne 
ovplyvnili dvaja ľudia. Prvou bola jej babička Cynthia (Leslie 
Manville), svojrázna, oduševnená a originálna žena, ktorá jej 
odovzdala svoju živočíšnu povahu, lásku k džezu, túžbu ísť 
vždy svojou cestou a nerobiť kompromisy. Druhým 
človekom bol jej priateľ Blake (Jack O’Connell) a život s ním 
bol ako jazda na  šialenej horskej dráhe, počas ktorej Amy 
prepadla viacerým závislostiam. Paradoxne, v najťažšom 
období svojho života, keď prišla o obe tieto opory (jej stará 
mama zomrela na rakovinu pľúc a s Blakeom sa rozišli), 
nahrala svoj zásadný album Back to Black, ktorý patrí k 
tomu najlepšiemu, čo v hudbe 21. storočia doteraz vzniklo. 
Amy sa vďaka nemu stala superhviezdou,  dala sa opäť 
dokopy s Blakeom. Ale celosvetová pozornosť, ktorej sa jej 
dostávalo, nemala u tohto možno až príliš krehkého 
dievčaťa šancu, hoci sa o to snažila a takmer sa jej to 
podarilo.

Dobrodružný/Animovaný/Komédia, DEU, 87 min.,
slovenský dabing, nevhodné pre vekovú skupinu
maloletých do 7 rokov, 2D

Fantastická trojka

26.5.2024, Nedeľa, 16.00

vstupné: 6,00 €

„Giants of La Mancha“ je mimoriadna a dobrodružná cesta 
pre celú rodinu, ktorá sleduje 11-ročného Alfonsa, dediča 
Dona Quijota, a jeho troch imaginárnych králikov, ku 
ktorým sa pripájajú Pancho a Victoria. Svojou silou 
priateľstva zachránia svoje milované rodné mesto niekde v 
La Mancha pred obrovskou búrkou. Snívajú nesplniteľný 
sen, prekonávajú svoje obavy a využívajú svoju predstavi-
vosť, aby našli skutočnú silu búrky.

Dobrodružný/Rodinný, USA, 108 min., slovenský dabing,
nevhodné pre maloletých do 7 rokov, 2D

Imaginárni priatelia 

2.6.2024, Nedeľa, 16.00

vstupné: 6,00 €

Obyčajné násťročné  dievča Bea (Cailey Fleming) má jedinečný 
"dar" - schopnosť vidieť imaginárnych  priateľov  ľudí vo svojom 
okolí a rozprávať sa s nimi. "Imaginárni priatelia nie sú len 
roztomilé postavičky vytvorené detskou fantáziou. Sú to časové 
kapsule, do ktorých sme si ako deti ukladali svoje nádeje, sny a 
plány. Všetci sa k nim môžeme vrátiť, aj keď si ako dospelí 
myslíme, že sú dávno stratené," hovorí režisér John Krasinski. 
Fiktívnymi hrdinami jeho filmu sú imaginárni priatelia, ktorých 
kamaráti z detstva vyrástli  a zabudli na nich. A je to práve Bea, 
ktorá sa vďaka svojej jedinečnej schopnosti vidieť ich všetkých 
rozhodne nájsť týmto "sirotám" nových priateľov. Pomáha jej 
trochu čudácky sused (Ryan Reynolds), ktorý má rovnaký dar. 
Improvizovaná zoznamka pre  imaginárnych priateľov sa čoskoro 
zmení na dobrodružnú cestu do sveta plného bezhraničnej 
fantázie, kde sa môže stať čokoľvek.

Akčný/Sci-fi, AUS, 125 min., slovenské titulky,
nevhodné pre maloletých do 15 rokov, 2D

Furiosa: Mad Max Sága

30.5.2024, Štvrtok, 18.30
vstupné: 6,00 €

Keď svet upadol, mladá Furiosa bola vytrhnutá z Green Place 
Mnohých Matiek a padla do rúk veľkej motorkárskej skupiny 
vedenej Warlordom Dementom. Prechádzajúc cez Pustinu 
narazia na Citadelu, ktorej predsedá Immortan Joe. Kým dvaja 
Tyrani bojujú o nadvládu, Furiosa musí prežiť mnohé skúšky, aby 
našla cestu domov.

vstupné: 6,00 €

Romantická dráma, POL, 120 min., český dabing,
nevhodné pre vekovú skupinu maloletých do 18 rokov, 2D

Zakázaná túžba 

Smie sa zrelá žena bláznivo zamilovať a vrhnúť sa do víru 
vášne? Môže si atraktívny mladý muž vybrať staršiu 
partnerku, ktorá mu dodá nehu a blízkosť, ktorá mu tak 
chýbala? Olga (Magdalena Boczarska) je o pätnásť rokov 
staršia ako Max (Simone Susinna). Ona je úspešná žena s 
vybudovanou kariérou a postavením a matka mladej 
dospelej dcéry, on je atraktívny mladý muž, ktorý žije 
naplno a využíva každú chvíľu. Osud ich spojil a zaplietol do 
vášnivého vzťahu, ktorý bude musieť odolať viacerým 
nástrahám

24.5.2024, Piatok, 19.00
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Cestytyt rozprráávává kvkv ovovo ývýv mýmý
lesom

Cesty rozprávkovým lesom

42. ročník
42. ročník

25.5.2024 SOBOTATAT

25.5.2024 SOBOTA

PPrrooggrraamm:: PPrreecchhááddzzkkaa rroozzpprráávváváává kkoovvovoovo ýývývvýv mm lleessoomm,,
ppllnneenniiee zzaauujjujuuju íímmaavvavaava ýývývvýv cchh úúlloohh,, ooppeekkaaččkkaa,, kkrreesslleenniiee,,

llaannnnnnoovvovoovo áá ddrrááhhaa.. DDoo bbaattôôžžkkuu ssii ookkrreemm vvhhooddnnééhhoo oobboboobo lleeččeenniiaa,,
oobboboobo uuuuuuvvuvuuvu ii pprriibbibiibi aaľľttee kkooppeecc ddoobboboobo rreejj nnáállaaddyydyddyd ,, aabbabaaba yybybbyb ssmmee mmoohhllii ssppoolluu

pprreežžiiťť kkrráássnnyynynnyn ddeeňň vv pprríírrooddee..
PPoodduujjujuuju aattiiee ssaa uusskkuuttooččnníí zzaa kkaažžddééhhoo ppooččaassiiaa..

Program: Prechádzka rozprávkovým lesom,
plnenie zaujímavých úloh, opekačka, kreslenie,

lanová dráha. Do batôžku si okrem vhodného oblečenia,
obuvi pribaľte kopec dobrej nálady, aby sme mohli spolu

prežiť krásny deň v prírode.
Podujatie sa uskutoční za každého počasia.

PPrreeddpprreeddaajjjjajaaja vv IInnnnnnffffffffooooooofoffoffof ccccccceeeeennnnnnnnnntttttrrrree vvoo zzvvzvzzvz oonniiccii,, aalleebbebeebe oo pprriiaammooooooo
pppppprriiiiii vvssttuuppee ddoo rroozzpprráávváváává kkoovvovoovo ééhhoo lleessaa.. VV cceennee úúččaassttnníícckkkkkkkkkeehhoo

ppooppllaattkkuu jjee zzaahhrrnnuuttýýtýttýt bbaallííččeekk pprree ddiieeťťaa,, ššppeekkaaččkkaa aa
cchhlleebbebeebe ííkk.. PPooččeett vvssttuuppeenniieekk jjee lliimmiittoovvovoovo aannýýnýnnýn ..

IInnffoofoffof :: 00991111 441100 555555,, 00991111 998822 227700,, 00991100 999966 002211..

Predpredaj v Infocentre vo zvonici, alebo priamo
pri vstupe do rozprávkového lesa. V cene účastníckeho

poplatku je zahrnutý balíček pre dieťa, špekačka a
chlebík. Počet vstupeniek je limitovaný.

Info: 0911 410 555, 0911 982 270, 0910 996 021.

ŠTATAT RTŠTART

POPLALAL TOKPOPLATOK

CIEĽCIEĽ
PPrriiieessttoorr nnaadd KKaauuffllflfflf aannddoooooooommPriestor nad Kauflandom

55€€ ddiieeťťaa5€ dieťa

LLeess ppoodd SSkkaallkkoouuLes pod Skalkou

#BREZNOmestoktorema❤

Paintball
brezno

#BREZNOmestoktorema❤

9.30 – 12.30

9.30 – 12.30
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KONCERT
MLADÝCH
TALENTOV

GITARA A SPEV ŽIACI MARIANA HOLBU

MESTO BREZNO POZÝVA NA 

22.5.2024
SYNAGÓGA BREZNO O 17.00 HOD.

VSTUPNÉ: 4 €
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PK

obrúbal T6 spevohra lesy Olina (dom.) nikel (chem.) staršie mužské 
meno plošné miery zázemie T1 rošty na 

prípravu mäsa

osobné zámeno chvost po česky
Earth Attitude 

Angle          
smalt

postgraduálny 
(skr.)

udieraj T5             
značka piva

plošná miera      
modla

nástroj na 
rúbanie

alkoholický 
nápoj                   

T3
každý (angl.)

ostrov v Keni      
zatýkací rozkaz

kuriérska služba       
zadok lode

osviežujúci 
nápoj

kyselina (skr.)        
dámska móda

kolíky         
Mária (dom.)

Atlantic Daylight 
Time

umieral        
rázovitosť

herecká úloha     
patriaci Ale mulica (čes.)

lutécium 
(chem.)

nemecké mesto             
plaz

vzduch (angl.)     
robota

voltmeter     
organická 
zlúčenina

umelý otvor v 
zemi

slovenský 
región                   

T7
ohne                 

bol v robote

zobrali
predložka     

EČV Banskej 
Bystrice

aníz (čes.)    
citoslovce 

bolesti

ochotne vráta                  
young lady žrď na voze

tlak krvi T4             
škriepka (zast.)

lesklý náter

Pomôcky: 
CHALE, 

KIEL, 
MEZEK

vsal                 
značka tónu

EČV Čadce     
ťažné zvieratá

priehlavok 
(čes.)

pästiarsky úder                   

T2 otázka na 
spôsob

hranica (lek.)
nočný vták      

Texas 
Instruments

titán (chem.)
Továreň na 

klobúky

ad acta parazitická 
rastlina

Správne riešenie krížovky zašlite na adresu Brezňan – mestské noviny, Námestie gen. M. R. Štefánika 1, 977 01 Brezno,
 alebo vhoďte do schránky vo vestibule mestského úradu do piatka 24. mája. Výherca získa darčekové predmety od mesta Brezno. 

Z lúštiteľov minulej krížovky, ktorej správne riešenie znie: Buď ticho, keď budem chcieť počuť tvoj názor, tak ti ho poviem, 
sme vyžrebovali Ľubu Láskošovú z Brezna. Blahoželáme! Výhru si vyzdvihnite v redakcii.
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LESY MESTA BREZNO INFORMUJÚ

EKO

Počas apríla sa mestskí lesníci 
venovali verejnoprospešným aktivitám

V  priebehu apríla - me-
siaca lesov sa breznianski 
lesníci zúčastnili viacerých 
aktivít venovaných verej-
nosti, najmä deťom. 

Program pre základné 
školy

Témou tohtoročného Dňa 
Zeme, ktorý si pripomíname 
22. apríla, bola Planéta vs. 
plasty. Jej cieľom bolo upo-
zorniť na znečistenie spôso-
bené zvýšeným používaním 
plastov. Lesní pedagógovia 
preto vyzdvihli význam lesa, 
stromov a dreva ako obnovi-
teľnej suroviny u prvákov na 
ZŠ s MŠ Karola Rapoša, Brez-
no na Pionierskej 4. „Každý 
žiak dostal semenáčik jedle 
bielej, ktorý si mohol zasadiť 
doma do črepníka, v záhrade, 
alebo na obľúbenom mies-
te. Bola to pestrá vyučovacia 
hodina, plná zvedavých otá-
zok,“ priblížil Daniel Kliment 

z Lesov mesta Brezno (LMB). 
V  tom istom týždni, 26. 

apríla, breznianski lesníci 
prijali pozvanie od svojich 
kolegov z Lesov SR, š. p., OZ 

Horehronie na aktivity počas 
Lesníckeho dňa pre ZŠ Kláry 
Jarunkovej v  Podbrezovej. 
Miestny park bol ako stvo-
rený na rozloženie celkovo 
desiatich stanovíšť s rôznymi 
prvkami lesnej pedagogiky, 
na ktorých sa žiaci, vrátane 
škôlkarov, dozvedeli množ-
stvo zaujímavých informácií 
o  stromoch, lesoch, poľov-
níctve, zvieratách, profesii 
a  pomôckach pre pilčíka 
a  započúvali sa do zvukov 
od trubačov. „S  potešením 
sme skonštatovali, že skôr tie 
mladšie ročníky poznajú zá-
kladné dreviny, ich význam 
pre človeka v  podobe či už 
produkcie dreva, alebo tzv. 
mimoprodukčných funk-
cií ako napr. tvorby kyslíka, 
zadržiavania vody, ochrany 
pôdy, životného prostredia 
pre vtáky a živočíchy a v ne-
poslednom rade oddychu 
a tieňa pre človeka,“ zhodno-
til Kliment.

Spoločne  s ochranármi
V posledný aprílový deň za 

krásneho slnečného počasia 
LMB spoločne so štátnymi 
ochranármi zo Správy Ná-
rodného parku Nízke Tatry 
zorganizovali čistenie okolia 
cesty I. triedy v  úseku Čer-

tovica - Jarabá. Za tri hodiny 
čistého času vyzbierali neu-
veriteľných 680 kg odpadu, 
čo sa zmestilo do celej jednej 
dodávky. Následne ho boli 
uložiť na skládku odpadov, 
kam patrí rozhodne viac ako 
do voľnej prírody v  národ-
nom parku. „Touto aktivi-
tou sme jednak chceli urobiť 
niečo pre naše životné pro-
stredie a  takisto sme chceli 
širokej odbornej, ale aj laic-
kej verejnosti ukázať, že les-
níci a ochranári sa vedia pre 
dobrú vec spojiť a priateľsky 
si pomôcť. Nie konflikty, ale 
spolupráca je to, čo v koneč-
nom dôsledku pomôže pri 
rozvoji vzťahov a chránených 
území ako takých,“ vysvetľu-
je Daniel Kliment a dodáva, 
že v  podobných aktivitách 
plánujú určite pokračovať. 
Čo sa týka lesnej pedagogiky, 
najbližšie sa na ňu môžu tešiť 
deti počas podujatia Cesta 
rozprávkovým lesom, ktoré 
sa koná 25. mája nad Kauf-
landom.   � (dk, eš)

Deň Zeme s prvákmi na ZŠ s MŠ Karola 
Rapoša, Brezno.� FOTO: DANIEL KLIMENT

Čistenie okolia cesty I. triedy od odpadkov 
pod Čertovicou.� FOTO: DANIEL KLIMENT

Lesnícky deň pre ZŠ Kláry Jarunkovej 
v Podbrezovej.� FOTO: DANIEL KLIMENT
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FK BREZNO INFORMUJE

Brezňanom tesne ušlo víťazstvo
V stretnutí so Slovenskou 

Ľupčou futbalisti FK Brez-
no potvrdili výbornú formu 
z minulých zápasov a s tabuľ-
kovým susedom vyhrali 5:2. 
O týždeň na to mali na ihris-
ku vo Veľkom Krtíši menej 
šťastia a  v  priamom zápase 
o  tretie miesto podľahli do-
mácemu tímu tesne 2:1.

(r)

V. liga - 20. kolo
Brezno – Slovenská Ľup-
ča 5:2 (2:1), góly Brezna: 
Skaloš 2, Szczepaniak 2, Ko-
valčík, rozhodca: Anton Valí-
ček, 150 divákov.

V. liga - 21. kolo
Veľký Krtíš - Brezno 2:1 
(1:0), gól Brezna: Brndiar, 
rozhodca: Roland Dodok, 
467divákov.

1. Osrblie 22 16 3 3 71:26 51
2. Tomášovce 22 14 7 1 46:19 49
3. Veľký Krtíš 22 12 5 5 29:23 41
4. Brezno 22 11 4 7 46:30 37
5. B. Štiavnica 22 10 6 6 45:31 36
6. Málinec 22 10 5 7 37:37 35
7. S. Ľupča 22 10 5 7 31:26 35
8. S. Ďarmoty 22 9 2 11 38:32 29
9. Poltár 22 5 10 7 30:28 25
10. L. Vieska 22 6 5 11 38:45 23
11. Radzovce 22 6 2 14 27:50 20
12. Detva 22 5 5 12 32:49 20
13. Č. Balog 22 6 1 15 25:56 19
14. Tornaľa 22 2 4 16 14:57 10

Brezňan – mestské noviny, dvojtýždenník mesta Brezno, vydáva mesto Brezno so sídlom Námestie gen. M. R. Štefánika 1, 977 01 Brezno, adresa redakcie: Námestie gen. M. R. Štefánika 1, 977 01 Brezno. Registrované na Ministerstve kultúry SR pod číslom EV 5249/15, ISSN 2453-
6547, IČO: 00 313 319. Redaktori: Eva Šipošová, Monika Dolňanová, telefón: 048/2856 116, e-mail: novinybreznan@brezno.sk . Grafická úprava: M KREO studio, s. r. o., Murgašova 1298/16, 010 01 Žilina, www.fabrikanagrafiku.sk, Miroslav Samák - miroslav.samak@mkreostudio.sk . 
Distribúcia do domácností – KOLOS s.r.o. Tlač: Tiskárna MAFRAPRINT,  Olomouc, Pavelkova 7. Nevyžiadané rukopisy redakcia nevracia. Autorské práva vyhradené. Ďalšie šírenie, rozmnožovanie textov, grafov, fotografií, grafiky je možné len s písomným súhlasom vydavateľa.

POD ZÁŠTITOU PREMIÉRA SLOVENSKEJ REPUBLIKY GENERÁLNI PARTNERI

HLAVNÍ PARTNERI

3

VARIANTY LOGA

Logo je použiteľné v 3 variantách v súvislosti s aplikáciou loga. 

Variant loga V1 Variant loga V2

Variant loga V3

DIZAJN
MANUÁL

v 1.0.

MEDIÁLNI PARTNERI

WWW.WMBREZNO2024.SK

I. MAJSTROVSTVÁ
EURÓPY U14 A U18

16.5. - 21.5. 2024

XXII. MAJSTROVSTVÁ
SVETA U23

21.5. - 26.5. 2024

IX. MAJSTROVSTVÁ 
SVETA ŽIEN A MUŽOV

26.5. - 1.6. 2024

ARENA BREZNO
(SLOVAKIA)

16.5. 2024 - 19:00 - OTVÁRACÍ CEREMONIÁL
21.5. 2024 - 16:00 - ODOVZDÁVANIE MEDAILÍ A ZÁVEREČNÝ CEREMONIÁL

21.5. 2024 - 20:00 - OTVÁRACÍ CEREMONIÁL
26.5. 2024 - 16:00 - ODOVZDÁVANIE MEDAILÍ A ZÁVEREČNÝ CEREMONIÁL

26.5. 2024 - 20:00 - OTVÁRACÍ CEREMONIÁL
1.6. 2024 - 13:45 - ODOVZDÁVANIE MEDAILÍ A ZÁVEREČNÝ CEREMONIÁL

V sobotu 4. mája sa v Ro-
hoznej konalo tretie kolo 
Slovenského pohára v  3D 
lukostreľbe, ktoré je po 
Majstrovstvách Slovenska 
najvyššou súťažnou sériou. 
V  lone krásnej prírody 
podujatie organizoval Lu-
kostrelecký klub Route 66 
z Brezna.

Trať bola dlhá 2,8 km, po-
zostávala z tridsiatich štyroch 
3D terčov. Súťažiaci strieľali 
na každý terč jeden výstrel, za 
ktorý mohli dosiahnuť bodo-
vú hodnotu 11, 10, 8,5 alebo 
0. Na treťom kole Slovenské-
ho pohára sa zúčastnilo 234 
súťažiacich, a  to členov klu-
bov, ale aj jednotlivcov z celé-
ho Slovenska. Sily si zmerali 
v  kategóriách: barebow, tra-
dičné, olympijské, reflexné, 
kladkové, lovecké luky, kuše 
a podľa veku boli zaradení na: 
deti, kadetov, seniorov a vete-
ránov.

Medzi lukostrelcami kra-
ľovali aj členovia domáceho 
klubu Route 66 s vynikajúci-

mi výsledkami: 2. Sára Broz-
manová (barebow – kade-
ti), 2. Jaroslav Žubrietovský 
(kladkové luky – seniori), 3. 
Stella Nagyferencz (kladkové 
luky – kadeti), 5. Lenka Lo-
pušná (barebow – ženy), 5. 
Martin Lysina (barebow – ka-
deti), 5. Ladislav Nagyferencz 
(kladkové luky – muži), 7. 
Jakub Lysina (barebow – ka-
deti). 

„Akciu hodnotíme za 
úspešnú podľa ohlasov od 
súťažiacich. Pochvaľovali si 
vynikajúco postavenú trať 
na odhad vzdialenosti, ktorá 

potrápila nejedného súťa-
žiaceho. Za podporu pri or-
ganizovaní súťaže ďakujeme 
primátorovi Tomášovi Abe-
lovi, mestu Brezno, Lesom 
mesta Brezno, odboru kultú-
ry a športu, Technickým služ-
bám Brezno, ART Brezno, 
Koubek s.r.o., fotografovi Sta-
nislavovi Spáčovi za profesio-
nálne fotografie a v neposled-
nom rade všetkým našim klu-
bovým členom a  priateľom, 
ktorí priložili ruku k dielu,“ 
dodal predseda Lukostrelec-
kého klubu Route 66 Brezno 
Michal Brozman. (md)

V Rohoznej si zmerali sily lukostrelci 

FOTO: STANISLAV SPÁČ   

FOTO: FK BREZNO


